
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1700 del 25/07/2025

Classifica: 017. Anno 2025 (Proposta n° 4001/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO  DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE, 
ALLA SOCIETÀ MEDIACONSULT SRL, PER LA 
PARTECIPAZIONE DI TRE DIPENDENTI  AL SEMINARIO 
"PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE - IL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI -XIX EDIZIONE. INDICAZIONI 
OPERATIVE PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE E 
LABORATORI PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
GARA",MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA . IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: B7C4801747.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 
Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo 18 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare E.Q. OTELLO CINI 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025  19805   4.000,00

 2025  17560   2.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  2 / 6

 

            IL DIRIGENTE                   

Richiamato  l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua  la formazione e 

l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, 

garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo 

sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;                                                                                                      

Premesso  altresì:

- che si rende necessario l’approfondimento di  tematiche  ed aspetti  che riguardano il 

mondo degli appalti pubblici;

- che la normativa relativa al codice degli appalti è in continuta evoluzione e  richiede un 

costante e continuo aggioranamento professionale;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

Visti :
• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 54 del 25/06/2025;

• il vigente Regolamento dei Contratti pubblici approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n.21 del 08/04/2025;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  3 / 6

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati :

• il DUP 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio Metropolitano n. 90 del 

15/11/2024, esecutiva ai sensi di legge;

• il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge;

• il PEG 2025/2027 approvato con Atto del sindaco Metropolitano n. 3 del 

09/01/2025, esecutivo ai sensi di legge;

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che conferisce al 

sottoscritto l’incarico Dirigenziale;        

Vista  la disponibilità finanziaria presente sui seguenti  capitoli  di spesa:

-  n.19805 "Formazione personale ufficio Gare e Contratti”;

- n. 17560 “Spese per formazione dipedenti personale Segretaria Generale;

del bilancio 2025-2027;

Preso atto  che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  del D.Lgs 36/2023 per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di  più operatori economici assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• ai sensi dell’articolo n. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

Precisato altresì che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste nè le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106 nè le garanzie definitive disciplinate dall'art. 53, comma 

4, del d.lgs. 36/2023, in ragione del ridotto valore economico dell'affidamento oggetto 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  4 / 6

del presente atto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Visto che la società di formazione Mediaconsult Srl con sede in Barletta (BT), - via 

Palmitessa, 40 ha  presentato in data  24/07/2025 l'offerta  all’interno della procedura 

telematica attivata sulla piattaforma “Acquisti in rete pa”, relativa alla partecipazione di 

tre dipendenti appartenenti all’ufficio Gare e Contratti  e all’ufficio di Segreteria 

Generale  della Città Metropolitana di Firenze, al corso di formazione avente ad 

oggetto "PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE - Il codice dei contratti pubblici -

XIX EDIZIONE. INDICAZIONI OPERATIVE PER LA GESTIONE DELLE 

PROCEDURE E LABORATORI PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 

GARA”  articolato in 16 lezioni online, di 4 ore ciascuna dalle ore 9:30 alle 13:30,  che 

saranno  attivate  a partire dal 13/10/2025 fino al  13/03/2026, per un ammontare 

complessivo di €. 6.000,00 iva esente, senza addebito dell'imposta di bollo;

Dato atto  altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che  in conformità a quanto disposto ai sensi dall’articolo 52 del D.lgs 

36/2023, il suddetto operatore economico ha trasmesso, tramite la piattaforma, la 

dichiarazione sostitutiva di atto notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di formazione  alla Società Mediaconsult Srl, 

con sede legale in Barletta (BT), - via Palmitessa, 40 - p.iva 07189200723, per  la 

partecipazione di tre dipendenti al seminario "Percorsi di alta formazione - Il codice dei 

contratti pubblici -XIX Edizione. Indicazioni operative per la gestione delle procedure e laboratori per 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  5 / 6

la redazione degli atti di gara.” - 64 ore webinar - per un ammontare complessivo di € 
6.000,00, esente iva;                                                                                                          

Precisato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

è il dr. Otello Cini  e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Preso atto che  l’appalto è stato registrato con acquisizione del seguente CIG: 
B7C4801747;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di formazione alla 

Società Mediaconsult Srl, con sede legale in Barletta (BT), - via Palmitessa, 40 - p.iva 

07189200723, consentendo  la partecipazione di tre dipedenti in servizio presso l’ 

ufficio gare e contratti e presso l’ufficio Segreteria Generale, della Città Metropolitana 

di Firenze, al seminario” PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE - Il codice dei 

contratti pubblici -XIX Edizione. Indicazioni operative per la gestione delle procedure 

e laboratori per la redazione degli atti di gara”  per un importo complessivo pari ad € 

6.000,00  esente iva;

2)DI IMPEGNARE, a favore della società sopra indicata,  la spesa di  € 6.000,00 iva 

esente, nella seguente modalità:                                                                                               

- €. 4000,00 sul capitolo di spesa  n. 19805 "Formazione personale ufficio Gare e 

Contratti”

- €. 2000,00 sul capitolo di spesa n. 17560 “Spese per formazione dipedenti personale 

segreteria  generale”                                                                                                   

del bilancio 2025/2027:      

3)DI DARE ATTO che :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 25/07/2025

  6 / 6

- è stato comunicato all’autorità Anac tramite, la piattaforma acquisti in rete pa, il 

seguente C.I.G:  B7C4801747;

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla 

società sopra indicata, previo rilascio di regolare fattura elettronica, debitamente vistata 

dal responsabile entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

- dalla documentazione in atti, per il R.U.P. sopra designato, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia;

4)DI DARE ATTO altresì che  l’obbligazione giuridica derivante dalla presente 

determinazione sarà esigibile entro il corrente esercizio finanziario  (31/12/2025);                                                                                                   

5)DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 

36/2023;

6)DI INOLTRARE il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 

Firenze, 25/07/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


